
CITTÀ  DI  TEMPIO  PAUSANIA
Piazza Gallura 3 – 07029 Tempio Pausania

proposta n.
938

Settore Tecnico

N° GENERALE        963        DEL 31/08/2022

OGGETTO: (PNRR) RIGENERAZIONE URBANA M5C2-INV.2.1. SERVIZIO DI ING. E ARCH. PER
PROGETTAZIONE L MUSEO DEL CARNEVALE, SCUOLA E LABORATORI DELLA
CARTAPESTA II LOTTO. AFFIDAMENTO ALLA RTP FAEDDA-FRESI-SOLETTA CIG:
9303934937  CUP: C54E21000240001

Il Dirigente 

Vista l’allegata proposta di determinazione.

Visti: la deliberazione G.C. 27/05/2021, n.99 relativa all’approvazione della programmazione triennale del
fabbisogno di personale 2021-2023, della dotazione organica e all'individuazione delle competenze per materia di
ciascuna macro organizzazione;

- il Decreto Sindacale n. 25/2021 conferimento dell'incarico di responsabile del servizio che legittima la competenza
del sottoscritto all'adozione del presente provvedimento di natura gestionale. 
Vista la deliberazione C.C. 31/01/2022, n. 3 di approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP)

2022-2024;
Vista la deliberazione C.C. 31/01/2022, n. 4 di approvazione del bilancio di previsione finanziario 2022-2024;
Vista la deliberazione G.C. 22/03/2022, n.32 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 e relativo

Piano delle Performance (art. 169 del D.Lgs. 267/2000);
Dato atto che la sottoscrizione del presente provvedimento vale anche quale apposizione del parere di regolarità

tecnica ai sensi dell'art. 147/bis, 1° comma del D.Lgs. 267/2000.
Dato atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il programma dei

pagamenti conseguenti al presente atto di impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e
con i vincoli di finanza pubblica. 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n.267come modificato ed integrato dal D.Lgs.  126/2014 .
Visto il regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione C.C. 12/03/2013, n.9.

DETERMINA

Di approvare l’allegata proposta di determinazione che forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.

Di imputare la spesa così come indicato nell’allegato Attestato di Copertura Finanziaria facente parte integrante e
sostanziale della presente determinazione.

La trasmissione del presente atto alla Segreteria Comunale per gli adempimenti successivi.

Il Dirigente 
Ing. Gian Pietro Oggiano

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del  CAD 82/2005

La presente determinazione è resa esecutiva ai sensi dell'art. 183, 7° co. del D.lgs. n. 267/2000 con l'apposizione
del visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 147/bis, 1° comma del D.lgs.n.
267/2000 da parte del responsabile del servizio finanziario.
Il documento è allegato quale parte integrante e sostanziale



Proposta di determinazione n. 938 del 19/07/2022
Ufficio Proponente: Servizio Lavori Pubblici e Manutenzioni

OGGETTO: (PNRR) RIGENERAZIONE URBANA M5C2-INV.2.1. SERVIZIO DI ING. E ARCH. PER
PROGETTAZIONE L MUSEO DEL CARNEVALE, SCUOLA E LABORATORI DELLA
CARTAPESTA II LOTTO. AFFIDAMENTO ALLA RTP FAEDDA-FRESI-SOLETTA CIG:
9303934937  CUP: C54E21000240001

Premesso che: 

a) l'Amministrazione comunale ha intenzione di proseguire nella realizzazione del polo ci�adino dedicato

all'importante manifestazione del carnevale denominata “Carrasciali Timpiesu”, a tale fine ha realizzato un

immobile denominato “Hangar Carrasciali”, des nato alla realizzazione dei carri allegorici che ogni anno

sfilano durante nei giorni di Carnevale per le vie della ci�à; 

b) i prede$ carri allegorici sono realizza in cartapesta e per affinare la tecnica ci si è avvalsi di maestri cartapestai

giun  dai laboratori della cartapesta di Viareggio; 

c) a completare il polo del “carrasciali  mpiesu” si è ritenuto opportuno realizzare due importan 

stru�ure tra loro fortemente connesse: Il Museo del carnevale e la Scuola con laboratori annessi della

cartapesta, da ospitare nella ex fabbrica Cannas, in stre�a connessione con il parcheggio pubblico

mul piano con ingresso da via Puchoz;

Dato a�o che il Museo del Carnevale potrà essere considerato il luogo della memoria di questo evento sia

per i ci�adini tempiesi e, da ormai mol anni, anche per numerosi sardi, mediante esposizione

fotografiche, proiezioni di filma ed esposizione di ogge$ e storie dei personaggi di carnevale che

potranno essere vis da visitatori non solo durante il periodo del carnevale ma anche durante tu�o il resto

dell'anno;

Dato a�o, altresì, che la scuola ed i laboratori della cartapesta saranno il luogo di insegnamento di questa

arte che produce, ogni anno, numerosi ed importan manufa$ che manifestano le capacità ar gianali ed

ar s che delle persone che realizzano i carri allegorici, e potranno essere svol corsi di diversi livelli

des na  a scuole, appassiona  e professionis 

Evidenziato che la Giunta regionale, con deliberazione n. 44/24 del 12.11.2019, ha approvato l'inizia va

sopra descri�a des nando l'importo di € 650.000,00 derivante dalle economie generate nell'ambito

dell'APQ Sviluppo locale III a�o integra vo, individuando come Beneficiario ed Ente A�uatore il Comune di

Tempio Pausania;

Dato a�o che con Determinazione n. 1211 del 13/11/2020, previa consultazione di più operatori economici, il

“Servizio dell'ingegneria e archite�ura per la proge�azione defini va ed esecu va, coordinamento sicurezza in

fase di proge�azione, direzione lavori, misura e contabilità, coordinamento in fase esecuzione, cer ficato regolare

esecuzione e pra ca per il rilascio del CPI – CIG: 843246958D - CUP: C56D19000090002, è stato affidato alla RTP

Faedda-Fresi-Sole�a di Sassari;

Considerato che da uno studio preliminare dell'immobile è emerso che le somme stanziate corrisponden a

650.000,00 non sono sufficien a garan re la copertura dell'intervento sull'intero fabbricato e pertanto risulta

opportuno, in ragione delle somme disponibili, procedere alla realizzazione del proge�o del Museo del Carnevale

per stralci funzionali;

Considerato che, in ragione delle prede�e mo vazioni, l'Amministrazione comunale ha concordato di procedere

preliminarmente alla stesura di un proge�o generale che comprendesse l'intero immobile onde consen re, in

maniera compiuta, di o�enere tu�e le autorizzazioni necessarie alla realizzazione delle opere ivi previste e

procedere successivamente, previo reperimento di altri finanziamen , per stralci funzionali;

Dato a�o che la predisposizione del proge�o generale di tu�o il complesso museale ha consen to di ado�are

soluzioni impian s che, funzionali ed archite�oniche tra loro coeren , non altrimen possibile realizzando il

proge�o per par ;



Visto il proge�o defini vo generale presentato dal RTP Faedda-Fresi-Sole�a di Sassari, approvato con DGC n. del

28/04/2021 per la realizzazione del museo del carnevale, scuola e laboratori della carta pesta, avente un importo

complessivo di €. 1.645.000,00 di cui €. 1.314.943,46 per lavori e sicurezza ed 330.056,54 per somme a

disposizione dell'Amministrazione, suddiviso, contestualmente, in due stralci funzionali ovvero primo stralcio pari

a €. 650.000,00 e secondo stralcio pari a  €. 995.000,00;

Visto il decreto del Ministero dell’Interno – Dipar mento per gli Affari Interni e Territoriali, del 2 aprile 2021,

recante l’approvazione del modello informa zzato di presentazione delle proposte proge�uali;

Considerato che il Comune di Tempio Pausania ha presentato una proposta proge�uale inerente la realizzazione

di opere di manutenzione straordinaria del fabbricato ex Cannas per museo del carnevale e scuola della

cartapesta CUP C54E21000240001 sul PNRR missione 5 componente 2 inves mento 2.1, afferente al secondo

stralcio di cui alla D.G.C. già citata, per un importo di euro 995.000,00;

Preso a�o che con decreto del Ministero dell’Interno – Dipar mento per gli Affari Interni e Territoriali 30/12/2021

al Comune di Tempio, quale sogge�o a�uatore – rigenerazione urbana – è stato concesso un finanziamento a

valere sulla legge di finanziamento del 27 dicembre 2019, n. 160 recante "Bilancio di previsione dello Stato per

l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”;

Dato A�o che in data 18/01/2022 è stato perfezionato l’assegnazione delle risorse con un a�o di

impegno/d’obbligo tra il Ministero dell’Interno – Dipar mento per gli Affari Interni e Territoriali e il Comune di

Tempio Pausania;

Dato a�o che:

a) che nella programmazione dei lavori pubblici per il triennio 2022/2024 è stata inserita la previsione della

realizzazione dell’intervento di manutenzione straordinaria del fabbricato ex Cannas rela ve alla realizzazione del

Museo del carnevale, scuola e laboratori della cartapesta, secondo stralcio;

b) con determinazione n. 251/2022, l’Arch. Salvatore Procopio è stato nominato RUP del presente intervento, ai

sensi dell'art. 31 del Codice degli appal , approvato con D. Lgs. 50/2016 e successive modifiche, di seguito Codice,

c) gli ar�. 192, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e 32, comma 2, del Codice prevedono le indicazioni che deve

contenere il presente provvedimento in quanto determina a contrarre e dato a�o che queste sono contenute

nella presente premessa, nel rela vo disposi vo e negli allega  al presente provvedimento

Evidenziata la necessità di appaltare i lavori per la manutenzione straordinaria di che tra�asi;

Rilevato che:

1) per la realizzazione dell’opera sopra specificata occorre procedere al conferimento dell’incarico per:

 rilievi ed accertamen  preliminari;

 studio di fa$bilità;

 proge�azione     preliminare     defini va     esecu va secondo stralcio funzionale;

 direzione lavori     contabilità;

 coordinamento della sicurezza in fase     di proge�azione     di esecuzione;

 direzione opera va;

 a$vità tecnico-amministra ve connesse alla proge�azione;

 a$vità tecnico-amministra ve di supporto al Responsabile Unico del Procedimento;

 prestazioni specialis che;

 ulteriori a$vità professionali e precisamente: ……………………………………………………………….…

2) si rende necessario procedere all’affidamento dell’incarico in parola a sogge�o esterno all’Amministrazione

Comunale per le seguen  ragioni:

 carenza di organico di personale tecnico;

 difficoltà di rispe�are i tempi della programmazione dei lavori;

 difficoltà di svolgere le funzioni di is tuto;

 lavori di par colare rilevanza …………. (ex. art. 23, c. 2, D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.);

 ..................................................................................................................................................................;



3) l’importo s mato della prestazione dell’incarico come sopra de�agliata ammontante a € 65'534,26 oltre ad IVA

e oneri contribu vi, per proge�azione, D.L. ecc. ecc. (computato secondo DECRETO DEL MINISTERO DELLA

GIUSTIZIA 17 giugno 2016), è inferiore ai 139.000 euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento

dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli effe$ dell’art. 1 comma 2 le� a) della Legge di conversione n. 120/2020

s.m.i., mediante affidamento dire�o senza procedimento di gara, nel rispe�o dei principi di rotazione;

4) al finanziamento dell’affidamento in parola si provvede mediante il suindicato finanziamento;

5) l’Ente u lizza il mercato ele�ronico messo a disposizione della Centrale Regionale di Commi�enza denominato

SardegnaCat;

6) l’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, dispone che gli affidamen dire$ di cui all’art. 1, comma 2, le�. a),

possono essere realizza� tramite determina a contrarre, o a�o equivalente, che contenga gli elemen� descri�

nell’ar�colo 32, comma 2, del Codice;

Dato a�o inoltre che, in ragione dell’importo del contra�o e per non dilatare la durata del procedimento di

selezione del contraente, garantendo al contempo il rispe�o del principio di trasparenza e di economicità, per

l’affidamento in ogge�o si procede ai sensi e per gli effe$ dell’art. 1 comma 2 le� a) della Legge di conversione n.

120/2020 ss.mm.ii;

Rilevato che, al fine di garan re la trasparenza e la non discriminazione della procedura di affidamento, la scelta

dell’operatore economico al quale richiedere offerta è effe�uata tramite il mercato ele�ronico messo a

disposizione dalla Centrale regionale di commi�enza (CRC RAS), sogge�o aggregatore ai sensi dell’ar colo 9 del

decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, conver to con modificazioni dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, in conformità

a quanto previsto dall’ar colo 23 della legge regionale n. 8 del 2018 

Ritenuto opportuno dover procedere ad invitare il medesimo RTP aggiudicatario della proge�azione del primo

lo�o del “Museo del Carnevale, laboratori e scuola della cartapesta”, mediante richiesta di apposito ribasso sul

prezzo sopra descri�o in ossequio al principio di economicità previsto dall'art. 4 del Codice, senza tu�avia

aggravare il procedimento ed in ragione della ogge$va difficoltà esecu va a tenere dis nta la proge�azione e

realizzazione dei due lo$ poiché gli impian  e le opere con gue appartengono al medesimo edificio;

Ritenuto dover procedere ad interpellare, per l'affidamento dell'appalto in ques one, il seguente o.e.:

Fornitori Comune Par$ta IVA

RTP Faedda-Fresi-Sole�a Sassari varie

Dato a�o che è stata pertanto avviata, in data 30.6.2022, apposita procedura di "Richiesta di Offerta" mediante

pia�aforma "Sardegna CAT" rfq_394094, per l’affidamento dire�o, ai sensi dell'art. 1, comma 2, del D. L. 76/2020

del servizio in ogge�o per un importo sul quale richiedere il ribasso, di € 65.534,26 al ne�o di oneri previdenziali

e IVA;

Evidenziato che mediante la pia�aforma SardegnaCat ha presentato offerta valida la seguente di�a:

Fornitori Ribasso

RTP Faedda-Fresi-Sole�a 22,97%

Acquisito il verbale di gara generato in automa co dal portale “Sardegna Cat” e verificate sia la tracciatura

ele�ronica delle operazioni di gara sulla pia�aforma telema ca sia i contenu della documentazione

amministra va;

Rilevato che l’Arch. Andrea Faedda, con studio professionale a Sassari in Via M. Buonarro n. 6, C.F.

FDDNDR73M30I452Z ha partecipato alla gara in RTP da cos tuire con L’Ing. Carlo Sole�a con studio professionale

a Sassari in Via G. Sieni 8/b, P.IVA 00304840903 e l’Ing. Fresi Giuseppe con studio professionale a Tempio P. in Via

L. Gana 14, P.IVA 02140130903;

Ritenuto congruo, adeguato e sufficiente rispe�o al costo del lavoro e al costo rela vo alla sicurezza, il



sopradde�o importo valutato con riferimento all'en tà e alle cara�eris che del servizio da affidare;

Dato a�o altresì che:

- i professionis suindica non hanno assunto incarichi dire�amente assegna da questa stazione appaltante

nell’ul mo anno né è stato invitato, nel medesimo periodo, a produrre offerta per incarichi analoghi;

– in relazione alla medesima è stato accertato il possesso dei requis di ordine generale di cui all'art. 80 del

Codice, mediante acquisizione di dichiarazione sos tu va resa in conformità alle disposizioni del DPR 445/2000

(mod. DGUE), depositata in a$;

– per la s pula del contra�o d'appalto non si rende necessario acquisire la documentazione an mafia ai sensi

dell'art. 83, comma 3, le�. e) D. Lgs. 159/2011 in quanto di importo inferiore a € 150.000, e comunque è stata

acquisita apposita dichiarazione sos tu va resa in conformità alle disposizioni del DPR 445/2000, depositata in

a$, con la quale l'affidatario ha a�estato che nei propri confron non sussistono le cause di divieto, decadenza e

sospensione di cui all'art. 67 del citato D. Lgs. 159/2011;

– non sussistono impedimen ai sensi della Legge 190/2012 in quanto il professionista ha dichiarato, come da

documento in a$, di non avere alle proprie dipendenze, nè collaboratori o incarica , ex dipenden del Comune

di Tempio nel triennio successivo alla cessazione dal servizio, che abbiano esercitato poteri autorita vi o

negoziali nei suoi confron ; nonché ha dichiarato, come da documento in a$, per le finalità della L. 190/2012 e

dell'art. 53, comma 14, del D.lgs. 165/2001 che non sussistono situazioni di confli�o di interesse con

l'Amministrazione e con i Sogge$ interessa al procedimento di cui sopra e per i quali è fa�o obbligo espresso di

astenersi ai Dirigen , alle Posizioni Organizza ve, ai Funzionari, agli Istru�ori Dire$vi, ai Responsabili di

Procedimento dall’ado�are pareri, valutazioni tecniche, a$ endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale,

segnalando, con propria dichiarazione, ogni situazione di confli�o, anche potenziale;

– hanno so�oscri�o il pa�o di integrità di cui alla deliberazione  G. C. n. 88/2016;

Ritenuto, pertanto, in considerazione di quanto sopra, di affidare il servizio di che tra�asi al RTP Faedda-Fresi-

Sole�a alle sudde�e condizioni economiche e dunque per un importo complessivo di € 50.481,04 oltre a oneri

previdenziali e iva, per un totale di € 64.050,34;

Preso a�o che è stato assegnato al presente proge�o il CUP e il CIG indica  nel disposi vo;

Vista la dire$va generale n. 4966 del 26/02/2014 e le altre disposizioni interne diramate per fornire indicazioni in

merito al contenuto obbligatorio degli a$ sopra�u�o con riferimento agli obblighi derivan dalla Legge 190/2012

ed ai rela vi decre  a�ua vi, con par colare riferimento al D. Lgs. n. 33/2013;

Dato a�o che la presente determinazione cos tuisce parte del procedimento amministra vo, mappato nella

categoria dei procedimento comuni, i cui tempi conclusivi saranno rileva a�raverso l'apposito soUware ed i cui

da , ai fini del rispe�o del D. Lgs. n. 33/2013, saranno pubblica nelle seguen so�osezioni della sezione

Amministrazione trasparente del sito del Comune: 1) provvedimen ; 2) bandi di gara e contra$ > informazioni

sulle singole procedure; 3) bandi di gara e contra$ > determine a contrarre e contestuale affidamento;

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con imputazione

agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

Vis$:

- D. Lgs. 267/2000 e, in par colare, gli ar�. 107, 147-bis, 163, 183, 191 e 192; L. 241/1990; L. 190/2012 e, in

par colare, l'art. 1, comma 32; D. Lgs. 33/2013 e, in par colare, l'art. 37; D. Lgs. 196/2003; D. Lgs. n. 50/2016;

D.L. 76/2020 e la rela va legge di conversione L. 120/2020; L. 108/2021; L. 136/2010 e, in par colare, l'art. 3;

l’art. 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011

Tu�o ciò premesso

PROPONE DI ASSUMERE APPOSITA DETERMINAZIONE

AVENTE IL SEGUENTE CONTENUTO DISPOSITIVO

per le mo vazioni espresse in premessa e che qui s’intendono ripetute e trascri�e quali par integran e

sostanziali del presente provvedimento



� Di accertare la somma complessiva di €. 995.000,00 sul cap. di entrata 2117 denominato “Fondi PNRR - R.U. -

Finanziamento ministeriale - Opere di manutenzione straordinaria del fabbricato ex Cannas per Museo del

carnevale e scuola della cartapesta - Spesa cap. 9596”;

- bilancio 2022 quota ministeriale pari a € 99.500,00 Fondi PNRR - R.U. - Finanziamento ministeriale - Opere di

manutenzione straordinaria del fabbricato ex Cannas per Museo del carnevale e scuola della cartapesta - Spesa

cap. 9596;

- bilancio 2023 quota ministeriale pari a € 532.372,56 Fondi PNRR - R.U. - Finanziamento ministeriale - Opere di

manutenzione straordinaria del fabbricato ex Cannas per Museo del carnevale e scuola della cartapesta - Spesa

cap. 9596;

- bilancio 2024 quota ministeriale pari a € 363.127,44 Fondi PNRR - R.U. - Finanziamento ministeriale - Opere di

manutenzione straordinaria del fabbricato ex Cannas per Museo del carnevale e scuola della cartapesta - Spesa

cap. 9596;

� Di dare a�o che la somma complessiva di €. 995.000,00 Fondi PNRR - R.U. - Finanziamento ministeriale -

Opere di manutenzione straordinaria del fabbricato ex Cannas per Museo del carnevale e scuola della

cartapesta - Entrata cap. 2117, sul cap. di spesa 9596 sarà ripar ta nel seguente modo:

- bilancio 2022 quota ministeriale pari a € 99.500,00 Fondi PNRR - R.U. - Finanziamento ministeriale - Opere di

manutenzione straordinaria del fabbricato ex Cannas per Museo del carnevale e scuola della cartapesta - Entrata

cap. 2117 

- bilancio 2023 quota ministeriale pari a € 532.372,56 Fondi PNRR - R.U. - Finanziamento ministeriale - Opere di

manutenzione straordinaria del fabbricato ex Cannas per Museo del carnevale e scuola della cartapesta - Entrata

cap. 2117 

- bilancio 2024 quota ministeriale pari a € 363.127,44 Fondi PNRR - R.U. - Finanziamento ministeriale - Opere di

manutenzione straordinaria del fabbricato ex Cannas per Museo del carnevale e scuola della cartapesta - Entrata

cap. 2117

� Di dare che si provvederà, qualora necessario, alla rimodulazione degli accertamen in entrata e spesa in

relazione al cronoprogramma dei lavori nonché alle prescrizioni contenute nel decreto di finanziamento;

� Di procedere all’affidamento dell’incarico professionale del Servizio dell'ingegneria e archite�ura per

proge�azione esecu va, CSP, direzione lavori, misura e contabilità, CSE, CRE per i lavori di realizzazione

realizzazione dell’intervento di manutenzione straordinaria del fabbricato ex Cannas rela ve alla realizzazione del

Museo del carnevale, scuola e laboratori della cartapesta, secondo stralcio” CIG:9303934937 – CUP:

C54E21000240001;

� Di approvare quali par integran e sostanziali del presente a�o, i documen della procedura predispos dal

RUP e di demandare al RUP l'adempimento di tu$ gli obblighi informa vi, comunica vi, di trasparenza e di

prevenzione della corruzione e dell'illegalità concernen  la presente procedura

� Di approvare il verbale creato dalla pia�aforma SardegnaCat, allegato alla presente per farne parte integrante

e sostanziale, rela vo all'affidamento del seguente contra�o di appalto:

“Servizio dell'ingegneria e archite�ura per la proge�azione esecu va, CSP, direzione lavori, misura e

contabilità, CSE, CRE per i lavori di realizzazione realizzazione dell’intervento di manutenzione straordinaria

del fabbricato ex Cannas rela ve alla realizzazione del Museo del carnevale, scuola e laboratori della

cartapesta, secondo stralcio ” 

� Di procedere all’affidamento dell’incarico in parola mediante affidamento dire�o ai sensi dell’art. 1, comma 2,

le�. a) del D.L. 76/2020 e ss.mmii al RTP da cos tuire composta dai seguen  professionis :

- Arch. Andrea Faedda, con studio a Sassari, in qualità di mandatario: 

- Ing. Giuseppe Fresi, con studio a Tempio Pausania, in qualità di mandante: 

- Ing. Carlo Sole�a, con studio a Sassari, in qualità di mandante:

per l'importo di € 50.481,04 oltre a oneri previdenziali e IVA, per un totale di € 64.050,34;

� Di prendere e dare a�o, ai sensi di quanto disposto dagli ar�. 192, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e 32,

comma 2, del Codice che il fine da perseguire, l’ogge�o del contra�o, la forma e le clausole essenziali dello stesso

sono evincibili dall’allegato schema di contra�o disciplinante il rapporto tra il Comune e il RTP



� Di dare a�o che l'aggiudicazione disposta con la presente determinazione acquisirà efficacia al termine dei

controlli sul possesso dei requisi  di cui all'art. 80 del Codice degli appal 

� Di dare a�o che il quadro economico dell’intervento sarà approvato al momento dell’approvazione del

proge�o esecu vo;

� Di impegnare ai sensi dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 del D. Lgs.

118/2011, la somma di € 64.050,34 sul cap. 9596 bil. 2022, avente ad ogge�o: «Fondi PNRR - R.U. -

Finanziamento ministeriale - Opere di manutenzione straordinaria del fabbricato ex Cannas per Museo del

carnevale e scuola della cartapesta - Entrata cap. 2117 .” CIG: 9303934937 – CUP: C54E21000240001, a favore dei

componen  del RTP nel seguente modo: 

- Arch. Andrea Faedda, con studio professionale a Sassari in Via M. Buonarro n. 6, C.F. FDDNDR73M30I452Z €.

16.012,58 pari al 25%, compreso oneri e iva nella misura di legge;

- Ing. Giuseppe Fresi, con studio professionale a Tempio P. in Via L. Gana 14, P.IVA 02140130903; €. 44.835,24 pari

al 70% compreso oneri e iva nella misura di legge;

- Ing. Carlo Sole�a, con studio professionale a Sassari in Via G. Sieni 8/b, P.IVA 00304840903, €. 3.202,52 pari al

5% compreso oneri e iva nella misura di legge;

secondo i riferimen contabili contenu all'interno dell'a�estazione di copertura finanziaria, allegata alla presente

determina quale parte integrante e sostanziale

� Di accertare, ai sensi e per gli effe$ di cui all'art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, che il seguente

programma dei pagamen  è compa bile con gli stanziamen  di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data s$mata emissione

fa�ura

Scadenza s$mata di

pagamento

Importo

30.11.2022 31.01.2024 €  64.050,34

� Di dare a�o che:

- ai sensi e per gli effe$ di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e dal rela vo

regolamento comunale sui controlli interni, il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non

comporta ulteriori riflessi dire$ o indire$ sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; e

pertanto sarà so�oposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi

mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’a�estazione di copertura finanziaria allega alla

presente determinazione come parte integrante e sostanziale

- il pagamento in ques one rientra tra i casi previs dalla L. 136/2010 rela va alla tracciabilità dei flussi finanziari,

e tra quelli previs  dall'art. 2 D. L. 210/2002 in materia di cer ficazione rela va alla regolarità contribu va

- il conferito appalto verrà disciplinato con apposito contra�o d’appalto

- i da rela vi al pagamento di che tra�asi verranno pubblica nel sito internet dell'Ente con le modalità descri�e

in premessa

- la pubblicazione dei da e dei documen avvengano nella piena osservanza delle disposizioni previste dal D.Lgs.

196/2003 (Codice in materia di protezione dei da personali) e, in par colare, nell'osservanza di quanto previsto

dall'ar colo 19, comma 2 nonché dei principi di per nenza, e non eccessività dei da pubblica e del tempo della

pubblicazione rispe�o ai fini persegui 

- il Dirigente e il RUP, in relazione all'affidamento disposto con il presente a�o, hanno verificato l'insussistenza di

astensione e dichiarano di non essere, quindi, in posizione di confli�o di interesse

- contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 30 giorni, da parte di qualsiasi sogge�o

pubblico o privato ne abbia interesse

- i centri di costo vengono individua con la codifica della missione e del programma, e valorizza a livello di

programma, di ogni singolo capitolo di spesa indicato all'interno della presente determinazione

- la presente spesa non è ricorrente

- l'adozione del presente provvedimento non comporta modifiche agli a$ dell'Ente in materia di privacy. 

VISTO
si attesta la regolarità istruttoria

IL PROPONENTE
Arch. Salvatore Procopio



Documento firmato elettronicamente

Si certifica che dell'adozione del presente atto è stata data notizia mediante pubblicazione nel sito

istituzionale dell'Ente nella sezione “Documenti pubblici”

OGGIANO GIAN PIETRO in data 07/09/2022


